
 

 

 

2025 年 11月 20 日 
DF 会員の皆様 

一般社団法人ディレクトフォース 
事務局長 矢島健児 

（ご案内）第 212 回講演交流会 

 

 

申込みフォームが機能していなかったようですので、再送します。申し訳ございません。 
  
今年も残りわずかとなりましたが、秋らしさを感じる間もなく、急に寒さが増してまいりました。
皆さまにはお変わりなくお元気でお過ごしのことと存じます。 
  
さて、昨今、国際秩序の再編が進み、経済安全保障や外交戦略の重要性が一段と高まるなかで、中
国の動向は日本を含む世界の安定に大きな影響を及ぼしています。今年最後の講演交流会では、時
宜を得たテーマでお届けいたします。 
  
現場を熟知する元 在中国全権大使の横井裕氏から、報道では見えにくい現実「本当の中国の今」と、
今後の国際関係を読み解く視点を伺います。 
 
貴重な機会となりますので、皆さまのご参加を心よりお待ちしております。 
  
また、年末にあたり、来年度の会費納入のお願いをさせていただいております。引き続き、活動へ
のご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

記 
  
日 時：2025 年 12月 18日（木）15：00～18：00 
会 場：航空会館 701号室 
演 題：「中国の内外情勢」 
講 師：横井裕氏  元在中国全権大使 



定 員：会場は 80 名先着順 
費 用：＊航空会館での 参加は \2,000 
＊Zoom での 参加は 1,000 

 

 

【プログラム】 
14：30 ＊航空会館での受付開始 
14：55 ＊ZOOM で参加の方接続タイム （参加方法は下記をご覧ください） 
15：00 講演 
16：15 質疑応答  
16：30 部会研究会同好会の紹介（Sing Joy の演奏、東アジア放談会） 
17：00 講演終了後、立食による懇親会 
18：00 終了 

 

 

【講演要旨】（講師から） 
  
「本年年初のトランプ第二期政権発足以来、世界情勢の変化の速
度が加速したように見える。10 月末の米中首脳会談では、中国が
レアアース輸出規制を一年延期し大豆を始めとする米国産農産品
の購入等を表明したのに対し米も関税の引き下げに応じたことに
より、懸念された米中貿易関係は一旦緩和に向かっている。 
 中国は直前の四中全会で第 15 次 5 ヵ年計画を策定するも、不
動産不況や若年層の就業難など経済の不振に歯止めがかからな
い。このような内外情勢の中、極権体制とも言われる習近平政権
の成り立ちと今後の方向性について考察する。 

 

  

 

【ご参加の方法】 
１. 参加登録をお願いします 申し込みは 12 月 16 日（火）15：00  
までにお願い致します。 メールアドレス、お名前、会員番号を下欄の「参加申込みフォーム」に ご
記入の上、お申し込み下さい。 

 

 

■■■■■■■■■■■■■■■■ 
申込みフォーム 

■■■■■■■■■■■■■■■■ 
 

 

・申込みフォームで不具合が生じた方は、次のアドレスにメールにご照会ください 
・登録完了の返信メールが届かなかった方も、何らかの不具合が想定されますので 上記のアドレス
にお問い合わせください。 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd52G45y-v1AA5OmasuuJeb_WYwSyeE8uQj14PTTIVgZJ9rGw/viewform


ICT/DX 推進室 dfremote@directforce.org 
 

 

２. Zoom 接続（入室）の方法 
・講演会前日の 12 月 17 日（水）に、参加登録された方全員に「接続用（URL）と ID、パスコー
ド」をメールで お知らせいたします。 
・時間までは Zoom を立ち上げると待機室でお待ち頂くことになります。 
・13：55 以降に入室が自動的に開始されます。 
・ 講演交流会開始以降でも入室可能です。 一旦退出されても、再度入室できます。 
 
３．Zoom についてのご相談 
・Zoom は Webinar 方式ですので、参加の皆さんの画像は表示されません。 
・音声は自動的にミュートになりますが、異常ではありません。 
 ・前日までのご質問は次の 2 名が受けます。 
森川紀一 morikawa@directforce.org  090-7178-1355 
得丸英司 tokumaru@directforce.org   080-3307-8384 
・当日の不具合のお問合せはご遠慮ください。 
  
４．講師への質問について 
・講演における講師への質問や、お聞きになりたい話題などは、 参加申し込みフォームの「講師へ
の質問」欄にご記入ください。 
・事務局にて整理の上、講師にお尋ねすることと致しますので、ご了解ください。 
・当日のご質問は会場での参加者のみとなります。 
５. 講演会に関するお問い合わせ 
矢島健児（事務局長）宛 yajima@directforce.org 
気軽にお問い合わせください。 

 

 

横井裕（よこい ゆたか）氏プロフィール  
 

 

1955年生れ。 
1979年東京大学教養学部教養学科卒業。外務省入省。 
北京大学中文系進修科修了、ハーバード大学修士。 
北米局安全保障課首席事務官、在米大参事官、在中国大参事官（政治部長）を経て 
アジア局中国課長、経済協力局有償資金協力課長、政策課長。 
在マレーシア大公使、在米大公使(経済部長)の後、上海総領事、中国特命全権公使、外務報道官。 
2013 年 8 月 トルコ大使 
2016 年 4 月 中国大使 2020 年 11月帰国、12 月退官。 
 2021年 6月 日本オリンピック委員会(JOC)常務理事。2023 年 6月-25年 6月 同副会長。 

mailto:dfremote@directforce.org
mailto:morikawa@directforce.org
mailto:tokumaru@directforce.org
mailto:yajima@directforce.org


2022 年 1 月 千葉工業大学特別教授。 
2025 年 6 月  日中協会特別顧問、理事 
2025 年 9 月 中近東文化センター理事長 

 

 

問合せ先：事務局 dfremote@directforce.org 
以 上 

 

  

 

 

mailto:dfremotr@directforce.org

